Morbus quoq; pestifer artus

Qui nunc populatur anhelos,
Sua tunc tormenta resudans

*Lucet inter vincula mille. *Luet

Hunc eminus aëre ab alto

Victrix caro, iamq; perennis

Cernet sine fine gementem

Quos mouerat ipse dolores.

Quid turba superstes inepta

Clangens v lulamina miscet?

Cur tam bene condita iura,

Luctu dolor arguit amense?

Iam mœsta quiesce querela,

Lachrymas suspendite matres,

Nullus sua pignora plangat,

Mors hæc, reparatio vitæ est.

Sic semina sicca virescunt

Iam mortua, iamq; sepulta

Quæ redditæ cespite ab imo

Veteres meditantur aristas.

Nunc suscipe terra fouendum,

Gremioq; hunc concipe molli,

Hominis tibi membra sequestro,

Generosa & fragmina credo.

Animæ fuit hæc domus olim

Factoris ab ore creatæ,

Feruens habitauit in istis

Sapientia principe Christo.

Tu depositum tege corpus,

Non immemor ille requiret

Sua

AURELII PRUDENTII

Sua munera fector, & autor,
Propriis ænigmata vultus.

Veniant modo tempora iusta,
Cum spem Deus impleat omnem,
Reddas patefacta necesse est,
Qualem tibi trado figuram.

Non si cariosa vetustas
Dissoluerit ossa fauillis,
Fueritq; cinisculus arens
Minimi mensura pugilli.

Nec si vaga flumina, & auræ
Vacuum per inane volantes,
Tulerint cum puluere neruos,
Hominem periisse licebit.

Sed dum resolubile corpus
Reuocas Deus, atque reformas,
Quā nam regione iubebis
Animam requiescere puram?

Gremio senis abdita sancti
Recubabit, ut est Eleazar
Quem floribus vndique septum
Diues procul aspicit ardens.

Sequimur tua dicta redemptor,
Quibus atra morte triumphans,
Tua per vestigia mandas
Socium crucis ire latronem.

Patet ecce fidelibus ampli
Via lucida iam paradisi,
Licet & nemus illud adire,
Homini quod ademerat anguis.

* Illud precor optime duxor, * Ilic
Famulam tibi præcipe mentem
Genitali in sede sacrari,
Quam liquerat exul, & errans.

Nos tecta fouebimus ossa
Violis, & fronde frequenti,

Ti

Titulumq; & frigida saxa

Liquido spargemus odore.

DEUS igne fons animarum) Carmen est monocolon, anapæsticum, Partheniacum, dimetrum, catalæticum, constans tribus pedibus & syllaba: recipit autem in duabus primis sedibus, anapæstum & spondeum indisferenter, in tertia autem semper anapæstum & syllabam. Canitur in exequijs mortuorum, & imprimis dicit hominem à deo compactum ex anima cœlesti & corpore cœduco, sed cū in morte anima dissoluitur à corpore, quodlibet illorū suam repetit originem: demde subiungit multa de resurrectione, & quod propter illam spem debemus mortuos sepelire, & colere cineres illorum, quod probat exemplo Tobiae: dicit præterea quod mortui ex ea causa non sunt lugendi. Fons igne, ex opinione antiquorum dicit, qui deum & omnia cœlestia ignea esse dixerunt: Et ipsum animum ex natura ignis esse putauit Ciccro in primo Tusculanarum, & Vergil. vi. Acneid. cum dixit, Igneus est ollis uigor & cœlestis origo. Duo elementa scilicet uiuum, hoc est animam igneam: Et moribundum scilicet corpus, unde Vergilius ibidem, Moribundaque membra, dixit. Vtraque, corpus & anima. Tuas sunt iure creationis. Copula, id est, homo ex his duobus copulatus. Spiritus & caro, unde canit ecclesia, Regem cui omnia uiuunt. Ista scilicet duo elementa: Liquorem animæ, id est, animam ex elemento liquido & puro constantem, aura rapit in sublime. Et texta dissona, ex contrarijs elementis composita. Retexi, id est, resolui in ea ex quibus texta, id est, composita sunt, ut Ouidius, Tela retexta dolo. Hanc tu deus, sensus est, quod deus monstrat nobis uiam qua possimus resurgere in uitam æternam: nam impij non resurgent in iudicium ut uitam illam uiuant: sed potius resurgent in morte æternam. Iter iniuiolabile, id est, incorruptum & rectum. Ut dum, hæc est uia quam dixit, ut quandiu sumus in hac uita mortali, coagamus partem illam irrationalem quæ luctatur aduersus ips;

AVRELII PRUDENTII

spiritum, obtemperare rationi, quod est philosophari,
hoc est, animum à corpore separare per contemplationem. Generosa caducis, id est, anima immortalis cum corpore mortali. Clausa cœu carcere, secundum Platonis opinionem: atque illud etiam significat Apostolus, cum dicit: Miser ego homo, quis me liberabit à corpore mortis huius? Pars illa, scilicet animus: Extet, emineat & dominetur parti illi appetitiæ. si terrea, sensus est, quod si ratio sequitur appetitum, uincitur qz ab eo: uterqz descendat in gehennā ignis. Voluntas terrea, id est, appetitus irrationalis, qui corpus & terrena sapit, quæ ponderosa sunt. si sapit luteum, non obediens rationi: Et captat gracie, id est, ea quæ se habent ex parte carnis: Animus uitatus, à parte illa irrationali: Sequitur sua membra, cum alioqui ex natura sua quæ est ignea, tendere debuerit in sublime. Ignis generis, id est, à quo dicit genus, ut supra diximus. Contagia nigra, ab effectu, quæ illum reddunt pice nigriorem. Viscera hospita, id est, carnem, cuius natura est deorsum tendere, quæ in cœlo hospes erit, animus autem indigena. Spacium breue, comparatione aeternitatis. Collegia alti sensus, id est, societatem animi qui altum sentit, & profunde intelligit. Calor socius, id est, animus ad cuius præsentiam in corpore sequitur calor. Gestet habitacula, id est, corpus quod est suum domicilium. In auras uolucres, id est, quas uelociter penetrabit. Priores, id est, quas prius habuerant. Hinc, id est, propter resurrectionis spem. Ultimus honor. Vergilius, Et cineri nigrato suprema ferebat munera. Funeris ambitus, id est, funus ambitiosum, hoc est, quod honoris causa paratur. Lintea, uel amma, quibus mortui inuoluuntur, aut quæ super iniiciuntur. Myrrha. Martia. Et olenem funera myrrham. Sabæo, thureo. Data somno, unde in sacris literis mortui dormire dicuntur, ut Non est mortua puella sed dormit. & illud, Amicus noster Lazarus dormit. Sopor gelidus, mors. Frigida, ab effectu. Vergilius in. 4. Aeneid. Et cum frigida mors anima subduxerit artus. Opus bxi.

gnum, unum ex septem operibus misericordiae. Prius, hoc est imprimis, quia opera misericordiae quae pauperibus exhibentur, sibi imputanda Christus fatetur. Gemitum dare sub una sorte, id est, in morte alicuius ut gemamus. Iuuenalis, Mollissima corda humano generi dare se natura fatetur, quae lachrymas dedit. Naturae imperio gemimus cum funus adultae virginis occurrit. Cognata nobis, id est, eiusdem speciei, quam omnes homines ex aequo participant. Sator Tobiæ. Ex uolumine ipsius Tobiæ, cap. iiij. ubi hoc narratur. Prætulit, quia relicto prandio mortuum detulit in domum, ut sub tempus uesternum sepeliret. Stantibus, ut inferrent fercula pransuro. Lumina nescia solis, id est, oculos excæcatos, illita felle ex pisce, ut scribitur eiusdem libri capit. xi. Mordax & amara, quale est fel, ex quo Tobias uisum recepit. Lux noua, quæ non potest accipi nisi ex amaritudine. Cœlestia regna, ubi est illa lux inaccessibilis. Nocte & uulnere, id est, ex tenebris uulnere factis, sicut Thobias ex stercore hirundinis cæcatus. Ad astra itur doloribus, Vergil. Disce puer ex me uirtutem uerosque lobores: quia sic itur ad astra. Redeunt melioribus annis, id est, in ætatem plenitudinis Christi, ut Apostolus. Fatiscere, quia post resurrectionem non erit alia mors. Color albidus, qui sequitur caduera. Sanguis uenustior, pulchrior: Tinctus, colorabit, unde dicti tinctores. Cuta amœna, id est, quæ infestio faciet cutem hilarem. Senectus inuidens, id est, quæ nobis inuidens cito uenit, unde Gallus, Emula quid cessas finem properare senectus? Decus frontis, id est, pulchritudinem facici. Macies sicca, sicut econtrario corpulentia, succi plena. Succo adeso, id est, consumpto ab aedendo. Morbus pestifer, quasi deo morborū praeside dicit, de quibus Vergilius in sexto, Pallentesque habitant morbi tristisque senectus. Resudans sua tormenta, id est, qui nos torquet & sudare cogit. Lucet inter umbra, id est, regnat inter nos impediens operationes membrorum. Caro uictrix, id est, corpora nostra iam glori

glorificata & uoti sui compos, aut quæ uicit mundum.
 Gementem, quasi deum (ut dixi) more poëtico illum fin-
 git. Quid turba, inuehitur in eos qui mortuos lugent: quo
 niam uidentur de resurrectione desperare. Clangens, clas-
 mitans, aut ad tubarum clangorem retulit, quibus in fune-
 ribus utebantur. Vergilius, Insequitur clamorque uirum
 clangorque tubarum. Condita iura, id est, leges a deo &
 natura bene & iuste latas. Sua pignora, suos filios. Repa-
 ratio uitæ, quia per hanc mortem itur ad illam uitam. Sic
 semina sicca: Ioannis cap. xij. Nisi granum frumenti ca-
 dens in terram mortuum fuerit. Meditantur, aut imitan-
 tur, immo uero referunt. Nunc suscipe, terram alloquitur
 quasi defuncti matrem. Membra nominis, id est, partem
 minimam totius, quæ retinet tantum nomen, ut dicatur:
 Hic est sepultus Antonius, aut Ioannes, sequestro, id
 est, ad tempus depono. Fragmina, id est, frusta & pare-
 rem. Generosa, quia fuit (ut statim dicit) habitaculum
 animæ. Ab ore factoris, qui spirauit in hominem spi-
 raculum uitæ. Sapientia feruens, quia sapuit & uiguit,
 unde & illa dicuntur feruere quæ frequentantur, ut Ver-
 gilius primo Aeneidos, Feruet opus. Sicut econtraria
 frigere quæ torpescunt. In istis, sub audi membris. Prin-
 cipe Christo, qui fuit Christianus, & in baptismate ac-
 cepit salem sapientæ. Tu, o terra, Tege depositum, quod
 summa fide reddendum est. Ille factor, id est, deus homi-
 nis plasmator: nam factior dicitur, qui ex luto format fi-
 ctilia. Requiret sua munera, id est, suum opus in die resur-
 rectionis omnium hominum. Et enigmata proprij uultus,
 id est, figuram ad imaginem suam factam, quid si legas
 schemata? Tempora iusta, quæ pater posuit in potestate
 sua. Impleat omnem spem, id est, resurrectionem quam
 speramus & expectamus, ut in symbolo canimus. Pate-
 facta, id est, tu o terra aperta. Qualem trado, id est, non
 solum quantum ad corporis lineamenta, sed etiam quan-
 tum ad qualitates, modo non sint ad imperfectionem. Non
 si, sensus est, quod etiam si homo dilapsus fuerit in cine-

res, & cinis ipse dissipatur, non tamen neque capitis capillus ex eo peribit, ut scribitur. Fauillis, id est, fauillas. Cinculus arens, quod proprium cineris est: unde & plarium humoris bibit. Vergilius sexto Aeneidos, Postquam collapsi cinceres & flamma quicuit, Reliquias uino & bulam lauere fauillam. Mensura pugilli, id est, quem possit capere pugillus. Vaga flamma, id est, uenti. Sed dum, id est, inter diem mortis & diem iudicij. Animam puram, peccatis non inquinatam. Gremio sancti senis, id est, in sinu Abraham. Vbi est Eleazar, id est, Lazarus, de quo in Euangilio: Eleazar nomen est integrum, à quo est abscissus Lazarus. Floribus septum, alludit ad paradisi, hoc est, horti nomen. Diues, qui induebatur purpura & byssso. Morte atra, id est, de morte. socium crucis: id est, qui etiam in cruce passus est tecum: cum illi dixisti. Hodie mecum eris in paradyso. Patet ecce, ex eo tempore. Illud precor, quid si legas, illic precor. In sede genitali id est, unde duxit originem. Exul, propter peccatum inde pulsa. Nos, uiri scilicet coleamus ossa defunctorum: Vizlis, quod hodie faciunt Mahumetis sectatores.